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Pirmutinis Lietuvių Darbvr&n-

kų Dienraštis. Išeina kasdien

apart nedėldienių.

Visų Ssiltų Darlnnlnlcai, vieny­

kitės! Jūs nieko nepralaimėsite, 
tik retežius, o f

pasaulį!

No. 19. Telephone Stagg 3878

ANGLIJA TURĖSIANTI KARIAUT PRIEŠ 
PRANCŪZŲ POLITIKĄ DEL VOKIEČIŲ
4 Vokiečiai renką, didelę 

armiją. , 1

I VOKIEČIŲ KORlUOME- 
NĖS MANEVRAI.

Į * Londonas.— Gal Anglija, 
Į galų'gale, buspriversta įsi- 
| , kisti tarp' 'Prancūzijos ir 
I Vokietijos. Londone vis daž- 
I niaa ir dažniau girdėt nuo- 
I monė, kad Prancūzai per-

daug toli nužengia, grobda­
mi Vokietiją. ,

Ateina gandų, kad Vokie­
tija žada Surinkti didėlę ar-' 
miją prieš Prancūzus. Ar­
mija, girdi, būtų ne iš sava­
norių sudaryta, bet prievar­
ta surinkta. Paskutinėmis/ 
dienomis, .generolas Luden- 
dorfas buvęs Muensteryj ir 
tėmijęs manevrus Vokiečių 
milicijos. •

NORIMA ATKIRSTI REINO
PROVINCIJAS NUO VOKIETIJOS

Į Prancūzų agentai agituoja, 
I; kad Reino provincijos atsi­

skirtų nuo Vokietijos ir 
sudarytų savo “nepri- 

klausomą valstybę” 
globoj Prancūzų.

| ‘ Aix-la-Chapelle.-^- Separa- 
| i tistų (atsiskyrėlių ) parti j a 
| savo susirinkime viešai 
L svarstė, ar ne geriau būtų 
I Reino upės provincijom at- 
I simesti nuo Vokietijos. Su- 
Išsirinkimui pirmininkavo L.

WTH iiswom Dwrer
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EXTRA!
Klaipėda. — Klaipėdijos prezidentas 

“generolas Simonaitis išleido proklamaciją, 
reikalaudamas, kad Anglija ir Prancūzija 
atsiimtų savo karo laivus iš Klaipėdos van­
denų. Taip pat jis reikalauja, kad! pasi­
trauktų visi prancūzų kareiviai iš Klaipė­
dos krašto. Sako, lietuvių “geležies vi|kai” 
patys mokės išlaikyti tvarką be prancūzų 
malonės. ■

Atvažiavo iš Klaipėdos į Londoną aug- 1 
štieji talkininkų komisoriai; jie duos rapor- 
tą talkininkų Ambasadorių Tarybai;’apie 
Klaipėdos dalykus.

Užmušėjas Lenkų Prezidento Pasmerktas Mirtin

Deckers.-*- Galva judėjimo 
delėi Reino provincijų atsi­
skyrimo nuo Vokietijos yra 
dr. Ųorten’as. Jis xyeildiai 
agituoja už atsiskyrimą.

Reino provincijose dar­
buojasi visa eilė Prancūzi­
jos agentų. -Prancūzai no­
ri; kad Ruhr ir visas Parei- 
nis pasiskelbtų “nepriklau­
soma” nuo V6 kieti jos vals­
tybe ir kad pasiduotų glo­
bai Prancūzijos.

Varšuva.—i Artistas kapi-; po pasmerkta^ mirtin. Bu­
tonas Nieviadomskis, už- lyg teismo nuosprendžio, 
mušėjais Lenkų prezidento Nieviadomskislturi but nu- 
Narutovičiaus, galutinai ta- žudytas sausio '25 d..

Miršta po 1,000 Graikų Pabėgėlių Kasdieną
Atėnai.— Taip graikų pa­

bėgėlių Mažojoj Azijoj išsi­
plėtojo baisios limpamos li­
gos. Nuo jų miršta viduti­
niai po 1,000 pabėgėlių kas­
dieną.— Tie žmonės bėgo 
nuo turkų linkui Egejaus ' 
jūros. Tikėjosi, kad Graiki-

jos ir talkininkij laivai juos 
iš ten paims ii. pargabens į 
Graikiją. Be® ,,dabartiniu 
laiku pati Graikijos valdžia 
neįsilfeidžia tokių pabėgėlių. 
Bijo, kad jieji ©užneštų ir 
neišplatintų m trą Graiki- 
joj-

“Moko Motiejų ’ 
Unija Prieš Moteris

Chicago. — 'Hermanns 
Scheeriis norėtų sudaryti 
vedusių vyrų uniją prieš sa­
vo moteris. -Tokią nuomonę 
jis išreiškė laike bylos teis­
me, kur jo pati reikalavo, 
nuo jo atsiskirti. •

Anot vargšo Scheer’ip, tai 
amerikietės , moterys per­
daug žiauriai apsieinančios 
su savo vyrais; patinančios 
jų .uždarbį, ir vyras liekąs 
piniginiai priklausomas nuo 
moteries; jis, tuo būdu, lie­
kąs jos vergas. •

Scheeris sako: “Mes turė­
tume gauti tam tikrą sumą 
pinigų savo išlaidom; ir tu­
rėtume išvien streikuoti. 
jeigu moterys perdaug mus 
skriaus.”

Kada Scheeris taip deja­
vo ir tokius planus siūlė, tai 
teismo svetainėj girdėjosi 
atsiliepimų: “Tai molio mo­
kėjus!” “Tai dievo avi­
nas!”

Tdkias pastabas darė vei­
kiausiai nevedeliai arba vy­
rai, kurie patys' laiko savo 
moteris po pantapliu.

STREIKUOJA RUHR ANGLIAKASIAI |
IR GELŽKELIEČIAI

Estsenas.— Eina streikai visose Ruhr srities ang­
liakasy kiose. Vienur stręikai visuotini, o kitur dar iš 
dalies angliakasiai streikuoja. Trumpu laiku būsiąs’ri*- 
suotinas,streikas visose Ruhr kloniu kasyklose. J

> Valstybinėse kasyklose išnaujo prasidėjęs darbas. 
Tai yra tos kasyklos, kurios tiesiog priklauso Vokiečių ■ , 
valdžiai.

Kaip jau buvo rašyta, valstybinėse kasyklose pir-i < 
miauąiai buvo paskelbtas visuotinas streikas: Reikia 
spėti, kad prancūzai pradėjo tose kasyklose dirbti JlJf 
pagalba streiklaužių. Prancūzų vyriausybė, mat, iš- . 
anksto 'atsigabeno į Ruhr streiklaužių. ,

dabar tėvai kščio ja; visi
Ruhr gelžkeliai suparalyr- 
žiu6tt

Iš Paryžiaus praneša, kad 
Vokiečių valdžia gązdį^į.*’,'’. 
vokiečius kalnakasius Ruhi: 
klonyj. Jeigu, girdi, 
site Prancūzam, tai prie 
pirmos progos jus sukišime 
į' kalėjimą.

Vaikščioja tik 10 nuošimčių 
traukinių.

Drauge su angliakasiais 
streikuoja ir Ruhr gelžkelio 
darbininkai. Prancųzų vy­
riausybė mėgina 1 palaikyti 
traukinių vaikščiojimą, sta­
tydama dirbti kareivius ir 
šiaip streiklaužius, atvežtus 
iš Prancūzijos. Bet tik de- 
šjmtas nuošimtis traukinių

MASINIS ESSENO KOMUNISTU . . .M
MITINGAS GRŪMOJA REVOUUCfflH

Prancūzų “Socialistas” A. Thomas Pakvietė 
_... AmerikpsKapitalistusįDarbA^^^

Biurą prie Tautų Lygos
Nevva Yorkas.— ’ Iškeliavo1 

atgal į Prancūziją Albert 
į Thomas/ “socialistas1’, bu-- 
jvusis Prancūzų amunicijos 
mihisteris. Į Ameriką rL^jis 

.atvažiavo tokiu tikslu: no­
rėjo įtraukti organizuotus 
Amerikos darbininkus - j 
Darbo Biurą prie Tautų Ly­
gos.

Gompersas pritaria impe­
rialistiniam Darbo .Biumi. 
B- Išvažiuodamas' pasakė, 
kad jam gana pavykę. S. 
Gompersas, prezidentas A-, 
menkos Darbo Federacijos, 
Užtikrino, kad Federacija 
pasiųs savo atstovus į seka­
mą konferenciją Darbo Biur 
ro. Ta konferencija įvyks1

ateinanti rudenį Ženevoj, 
Šveicarijoj.

Ponas A. Thonias kvietė 
ne vien tik Amerikos dar- 
bininkus -dalyvauti pardavi- 
kiškame Darbo Biure.- Jis 
kvietė ir Amerikos kapita­
listus. Ir džiaugiasi, kad 
prezidentas Jungtinių Vals­
tijų Prekybos Rūmo, Julius 
H. Barnes žadėjo pasiųsti 
savo atstovų. į tarptautinę 
Dąrbo Biuro, konferencijų. 
— Jungtinių Valstijų Pre­
kybos Rūmas yra įcentrali- 
nė organizacija Amerikos 
kapitalistų.

Iš to .galite suprasti, jog 
Darbo Biuras prie ‘ Tautų 
Lygos yra ištaiga ’ tarptau­
tinių kapitalistų, o ne tarp­
tautinių darbininkų. .

LENKAI NEKELSI! KARO PRIEŠ VOKIEČIUS
fbsLfr - ( i G, /.

Taip. įvirt/ųa/ Lenkijoj ųž-
sienią , reikalų ministeris. '

Ii IjSTIBRŲJŲ LENKAI 
h KLAUSYS PRANCŪZŲ.

jk- Lt' rt /'i%w

F Variuva.'—Lenkijos užsieh. 
f reikalų ministeris sako, kad 
k Lenkijai nebūsią reikalo 
i stot į karą Su Vokiečiais 

. šifio laiku. Seime, mat, bu­
vo paduotas tam ministeriui 
klausimas: ar Lenkija turės 
paskelbt karą Vokietijai to­
dėl, kad P rančųzai, grobia

- Ruhr sritį ir rengiasi grobt 
kitas Vokiečių žemes yakai

. Lenkų užsienio reikalų 
( mįrųsteris pareiąke,, kad iki 
■ tiol padalytos sutartys tarp 
I. Lenkijos ir Prancūzijos nę- 

reikalauja, kad Lenkija šia-

RUHR VOKIEČIAI DARYSI! GINKLUOTĄ 
SUKILIMĄ PRIEŠ PRANCŪZUS

Paryžiūš.-4‘ Augščiausioji 
Prancūzų karo vyriausybė 
leidžia gandus, kad Vokieti­
ja rengiasi į ginkluotą kovą 
su Prancūzija. Vokiečiai, 
girdi; Ruhr srityj turi pa­
slėpę dikčiai ginklų ir amu­
nicijos.
* “Le Petit Journal” xrašo, 
kad vokiečiai darbininkai

įine: atvejyje stotų į karą 
prieš Vokiečius.
i; Ministeris užtiki’ino, kad 
neąą.jokio karo pavojaus 
tarp,Lenkų ir Vokiečių iš 
priežasties Prancūzų verži­
mosi į Vokietiją.

Tačiaus,. miniSteriiS , vie­
naip sako, o būti gali visai 
kitaip. įlenki j a, galų .gale, 
šoks taip, kaip Prancūzija 
duduos, jeigu tik nebijos So­
vietų Rusijos.

Coblenz, prie Reino. — 
Amerikos oficieris F. Mo­
chau nupirko už $65 vienai 
savo gimiriaitei didelius na­
mus. Jie turi 18 kambarių. 
Smarkiai puolant Vokiečių 
markei žemyn, dažnai taip 
pati puola ir kaina visokiopat puola ir kaina 
nejudinamo turto.

170,000 ATEIVIU TAPO
PILIEČIAIS

darosi vis labiau nesukalba­
mi tose vietose; kurias užė­
mė prancūzai. O juk pran­
cūzai tikėjosi,, kad vokiečiai 
darbininkai būsią nuolan­
kus. .“Darbininkai organi­
zuoja mitingus; ir kalba 
apie streikus.... Mes (pran­
cūzai) galime tikėtis dau­
giau tiesioginio veikimo”./iš 
darbininkų pusės.

Tai pėr vienus metus.

Washihgtonas.— Nuo 19- 
21 m. birželio 30 d. iki 1922 
m. 30 d. birželio 170,000 
ateivių tapo Amerikos pilie­
čiais, vadinasi, išsiėmė pįl- 
n'as pilietybės popieras. Pa­
gal tautas, naujieji piliečiai 
šiaip 'pasiskirsto: 27,801 ita­
las, 23,200 vokiečių, •* 14,591 
lenkų; 18,946 išeiviai iš Ru- 
'sijos; 13,040 iš Austrijos.

Essenas. — Komunistai 
surengė didelį masinį mitin­
gą. ' Dalyvavę kėli tūkstan­
čiai darbininlqr. Kalbėtojai 
Irarstė žmones- stoti prieš" 
kapitalizmą. Jie, tvirtinę,. 
kad Ruhr ■ darbininkai ves ’ 
proletariatą į pasaulinę re-

TURTINGAS STREIKIE- 
RIŲ DRAUGAS TURI 
SLAPSTYTIS KALĖJI­

ME NUQ ĮSIUTUSIŲ 6 
. z LIEČIU” JUODA­

ŠIMČIŲ.

“PI-

Kode! Jus Turite Tapti “Laisvės” Šėrininkais
Draugai Darbininkai!
Dabar labai idomus laikas pasaulio politikoj. , 

Darbininkui 'būtinai reikalinga žinoti ir teisingai 
išsiaiškinti, kas dedasi Klaipėdos krašte, Lietuvoj, 
Lenkijoj; ką reiškia Prancūzų veržimasis j Vokieti­
ją ir prie ko, galų gale, tie dalykai mus prives, kaip 
jie atsilieps į mūsų gyvenimą, i mūsų kovą, kaipo 
darbininkų..

Norint tuos klausinius sau gerai išsiaiškinti ir 
pasimokinti, kaip čia reikįa patiem į juos atsiliepti, f 
—tai reikia įvirto darbininkiško laikraščio. Reikia 
jį skaityti ir jį tobulinti, gerinti, plėtoti O kad tą 
padarius, tai kuo didžiausias darbininkų skaičiusi / 
tūri tapti “Laisvės” šėrininkais, tapti jos savinin- 
kais, ir turėti balsą jps vedirhe, tvarkyme ir geri- 
nime. ■ 1

Tėmykite, kaip Laisvė atsineša į Klaipėdos 
klausimą. O pamatysite, kad jinai iš ^pat pradžios 
užėmė teisingą poziciją ir numatė, kaip turės daly­
kai toliau vystytis. Paskui peržvelgkite, pav., kelis 
paskutinius numerius “Naujienų”. O pamatyste," 
kaip tas socialpatriotų lapas jau tris syk ragožium 
apsivertė Klaipėdos klausime ir maine > savo pa­
žiūras..

Kai kurie mūsų draugai ir pritarėjai blausia:
t Kiek reikia pirkti “Laisvės” serų?”

' Kad tapt “Laisvės” šėrininku, būtinai reikia 
pirkt bent dĮu Šeru. Kiekvienas atskiras seras yra 
$5.00. T&igi, nusipirkęs du Šeru, už abudu užmo­
kėjęs $10.00 išviso, žmogus lieka pilnu “Laisvės” 
šėrininku.

,, “Laisvė” tai yra užtikrintas pinigas. .

Neužsimokėjo už Laik­
raštį, tat Liko Nubaus­

ti po $15
Chicago.— W. Ritter’is ir 

A. "Street turi užsimokėti po 
15 dolerių baudos, kad ne­
užsimokėjo po 2 centu už • 
laikraštį. Teisme jie aiški­
nosi šitaip. Labai, sako, 
skubėjome, pasigriebėme po 
laikraštį nuo stalelio (‘‘sten­
do”' ir neturėjome kada iš­
krapštyti tubs centus iš ki­
šenių. Bet dabar turės ka­
da iškrapštyt 15 dolerių.*

LAWRENCEOGAISRE SU­
DEGĖ 8

Lawrence, Mass.— Sude­
gė .8 žmonės vienuose gyve­
nimo namuose. Spėjama, 
kad kas tyčia namus pade­
gė. Be sudegusių^ keli sun­
kiai sužeisti. Sudegusieji ir 
sužeistieji daugiausia lenkai 
ir lietuviai.

Los Angeles, Cal. Mirė 
garsus krunamųjų paveik­
slų aktorius Wallace Reid. 
Mirties priežastis varto­
jimas svaiginamų “linksmy­
bės” nuodų (opiumo, kokai- 
nos, morfihos).

voliuciją prieš kapitalizmą.

Ruhr angliakasis gali iš- 
f/, misti dar 3 dięnąs.

—Apskaitoma—kad- viduti­
nis streikuojantis Ruhr an­
gliakasys ! turi maisto tik 
trim dienom.

Harrison, Arkansas. — 
George McVey, ^turtingas 
Leslie’s viešbučių savinin­
kas, nusprendė, kad svei­
kiau jam bus tuo tarpu gy­
venti kalėjime, negu viešbų- 
tyj.

McVey čia yra žinomas, 
kaipo pritarėjas, streikierių 
Missouri ir North Arkansas 
gelžkelio.

Jį areštavo juodašimčiai 
“piliečiai.”

Jis galėtų užšistatyti kau­
ciją (“belą”) ir išeiti iki 
teismo iš kalėjimo. Bet ad­
vokatas duoda jam kitokį 
patarimą. Sako: Jeigu, 
brangini savo įkuilį, tąi tu­
pėk galėjime, jeigu išeisi, 
tai tau tie '“piliečiai” galės 
padaryti, ■ ką ji< padarė 
streikieriui’-C. R. Gi^egorui'. 
— O Gregorą, kaip jau ži­
noma, jie šiomis dienomis 
pakorė.

“Piliečių” siutimas čia 
prieš gelžkelio streikierius 
ir jų draugus nėldek nesi­
liauja. “Piliečiai” medžio­
ja, plaka ir deportuoja iš 
miestelio visus žmones, ku­
riuos nužiūri, kaipo strei- 
kierių vadus arba pritarė­
jus. ' »

DUS Iš AUSTRIJOSįį

Vieną, Austrija.-^ Patrio­
tai suruošė didelę dem^^^^ 
st raciją prie miesto' 
prieš žydus. Reikalavo vi- 
siškai išvyti žydus iš Aust- V ■ 
rijos. Patriotų kalbėtojai 
įrodinėjo, jog kol bus "ptA ?. • 
likti Austrijoj žydai, tol 
Austrijos vokiečiai neturės įt 
progos pakilti pramonėj, 
prekyboj, dailėj ir spaudoj; 
įvyko keli susikirtimąi' -ąU $ 
žydais.

SUŽINOKITE DAUGIAU

Pasiardo, kad Prancūzų 
kareiviai nušovė du vokie­
čius angliakasius. Bet į są­
rašą nukentėjusių dedami 
vardai ir tų vokiečių, ku­
riuos prancūzai .areštavo. 1

APIE KLAIPĖDĄ
4 į <-1..I'.'k .iLfSM
Rytoj įvyks prakalbos 

Nefr Plaža svetainėj,' kani- 
pas Gfahd'ir Havėn/eę^ St.', 
Brooklyne? Tai bus laW; į] 
svarbios prakalbos aipie da- : 
bartinę Klaipėdos 7 padėtį.; j 
Didžiumai lietuvių tas 
simas neaiškus. Vieni laik­
raščiai apie tai rašo taip, 
kiti kitaip, šiose prak^I^¥.'.d 
se bus galima sužinoti dau­
giau ■ ir teisingesnių faktų 
apie Klaipėdą. Todėl kas 
nenorite būti nežinėliu r—1 
ateikite į šias praWWaMjI

Prakalbas rengia SąrySĮp 
Didž. New Yorko Dart^nin? J 
kiškų Organizacijų Bus 
pirmos klesos kalbėtojoj, 
tarp kurių bus vienas darbi- z 
ninku veikėjai ir geriausia j 
lietuvių kalbėtojas AmęFffl|

. V-' ■ ■
[ • J.į^vįeičia Komitetas.
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Iš KOMUNISTINIO JUDĖJIMOAPŽVALGA
-Vokietija. Tarki j a.

su dievo pagelbomis, bet 
amerikiečių doleriais, žada 
daryti buržuazinius perver­
smus. Amerikos lietuviai 
darbininkai privalo šelpti
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VIENAS MOSIS LAIMĖTA
i Ueridno prisaikintųjų teismas (“Grand Jury”) iš­
teisino penkis angliakasius, kurie buvo kaltinami pir- 

išnio žmogžudystėje, f--1'- j

draugąj tapo išgelbėti nuo mirties, bet ir todėl, kad 
duota nemenkas smūgis samdytų mušeikų sistemai 
gliės pramonėj.

JlėFrino teismas yra atbalsis ginkluoto pereitos 
Saros Susikirtimo Williamsoho pavieto angliakasių

įsriao žmogziiclystėje. Šita, žinia džiugina visus 
dirbiniiiMą, ne vien tik todėl, kad penki jų 

už- 
an-

va- 
HH su 

^ggtęyio kasyklos samdytais^skebais-mušeikomis, susi- 
kirtimo, kuris lėšavo 28 gyvastis (žuVo du štrėikieriai 
ŠW26 skribai), Tai buvo įvykis, kuris pasiliks Amerikos 
^rbininkij judėjimo istorijoje. Angliakasiai stojo gin­
ti savo teises, kad gyvent. Užpulti anglies baronų at- 
j^abentų žftiogžudžių, jie, stvėrėsi ginklo ir kirto priešui 
ĮŠ jjątios, kirto taip, kad tasai garsas nuskambėjo ne tik 
pfed Amąriką, bet ištisai visą pasaulį.
|k-Ir už tai, kad anglial?asiai-streikieriai išdrįso gintis 
Wo ’samdytų darbdavio Žmogžudžių, prieš juos sukilo 
visas kapitalistinis Amerikos pasaulis- Šaukė bažny- 

r$B?s> saukė buržuazinė spauda karingųjų streilderių 
^gyvasties. Kiek bjauriausių melu buvo paskleista apie 
^^lliamsono angliakasius! Tie^,kurie ginklu rankoj 
Parijo už savo gyvastį buvo piešiami; kaipo lauldniai 
feogėdos, kurie neturi nei sielos, nei jausmų. Gi iŠ 
(5iieįagos sugabenti huliganai skebai, kurie šaltu krau­
ju. nuaudė du unijistu pirm sūšiidbtimoį buvo perstatom 

gėi, kaipo didvyriai, mučelninkai. O Lesteria kasyklos 
^ronąi buvo sveikinami; Itaipo “laisvas” Amririkūs pa- 
^tt*teMTltripflb-44aiWvo3^Amerikos gynėjai, /kurie ge- 

linki šaliai; stengdamiesi aprūpititi ją anglim,- ją sti-

pilnoj aus- valstijos Pirkly bos Būtas (“Chamber of 
pfemmejce”). sąjunga kapitalistų; tuojaus atsišaukė į 

“gerbiamus piliečius”, 4ai yra, buržujus, aukų pa- 
^raukimui atsakomybėn Williarrisono tų “laukinių” ang- 
®tkasių. Sakomą, kad ątmOTrijimui strrikieriams yra' 
lifitidėta vi-fš miliono dtilėrių. Tatai, girdi, daroma, kad 
1 tipgint principą ‘Taisvėš,r, “nori dirbk, nori nedirbk.” 

friiškia: jeigu darbininkas išėjo į streiką, tai darb- 
įdavis gždi jo vieton pastatyt ginkluotą skebąį o streikie- 
i riui nevalia apgint savo darbą.

• Visųpirma buvo apkaltinti penki angliakasiai nu- 
gydyme skebo H. Etoffinano. Teismas tęsėsi kelias, sa- 
ftfaites. . Kada ėjo klausinėjimas kaltinamųjų pusės liū- 

buržuazinė spauda rašė apie. Eterriho: teismą, 
i Ogiausias epai tas. , Bet kuomet prade j p kaltinamosios 
|j>ąsės liudininkai kelti aikštėn baisiausias mušeikų ir 
f Lėsterio kasyklų savininkų kriminalystes; tai ta pati 
Liauda nutilo, nė žodelio apie Hefrino -teismą. 
^®r.’flfcaipnamieji angliakasiai tapo išteisinti del dviejų 

!> pnežasčių: 1) neginčijamai tapo įrodyta, kad ginkluoti 
^mušeikos brivo ųlpuolikai ir 2) minių, sentimentas už 
^^sikierius/ cj^e vien tik angliakasių tūli ja, bet: visi šios 
Įihnies darbininkai ir jų spaūda stojo Už savo-draugus 

'Kįaūšimas, kad anglįąfcasiai buvo užpulti 
H ;nuq| užpitojlki|y! biiv«j taip ?amkus, kad
BpOamsono pavieto 99 nuoš..'gyventojų, visų klasių^ sto-:

j} Jj „fj r h’(>riI ’ . / 
pGziūri^t lilinbjausT^'klybo'S Buto kaL 

pilsaikintl^ų teismas' negalėjo, tokioj jau 
| išduot mirties dekretą - penkiems angliakasiais.

teismo nuosprendį galima pabrėžti kaipo 
j^iūšio Mmėjjmą iŠ darbin&ikų pasės, o kaipo 

^^Štijflgį samdytų mušeikų .sistemai. Darbininkų priešai 
į tignia spjaudo ant Stęf nūoSĮjpeūdžio, mes gi tik. pasi- 
ĮĮOfcmgt galime, kad- darbininkų pastangos apgint savo 
;jtlraugus nebuvo veltui.
^^Bet reikia ftepamii^t ir .te; kad dalykas dąr heužsi- 
ifeig®. Darbdavių advokatas pareiškė, kad teismas bus 
f tęsiamas prieš kitus angliakasius, kurie taip-pat kalti- j 
i žmogžudystėj. I^drbihkfe& neturi; mitfltf nes pavo^ 
. dar Darbininkų pareiga savo ’ausirin*
Įfenuose, savo organizacijose, prie kiekrienos progos, 
^pareikšti, kad jie stovi su Hennno karingais angliolta- 
^ris ir kad visais ga&ftds badais gelbės jiems laimėti 

su anglies baronais. - -
^Įįgd^kime ihasinį solidarTOM^ nes tik su jnom tesi- 

^fejte mūsų priešas. ! • 
I ... ■ < į š>>;

KAIP AMERIKOS 
LIETUVIAI REMIA 
LIETUVOS VALDŽIĄ?

Klerikalų organas “Dar­
bininkas” labai neužganė­
dintas Amerikos lietuviais 
todėl, kadi jie mažai remia 
Lietuvos valdžią. Girdi, 
per aštuonis metus Ameri­
kos lietuviai suaukoję Lie­
tuvos reikalams apie du mi- 
lionu dolerių ir apie už tiek 
pat nupirkę bonų. Tuo 
tarpu Amerikos valdžiai per 
pusantrų metų paskolinę 
apie 30 miliohų doL it su­
aukoję nemažiau, kaip kad 
Lietuvos valdžiai. “Darbi­
ninkas” smerkia Amerikos 
lietuvius; .kad jie mažai rū­
pinasi Lietuvos reikalais, 
tuo tarpu labai mėgsta jbs 
Valdžią ir tvarką kritikuoti.

Ar šiaip, ar taip mes kal­
bėsime, bet faktą reikia pri­
pažinti, kad Amerikos .kle­
rikalai labai daug išvilioję 
iš darbininkų pinigų. Jeigu 
Amerikos darbininkai suau­
kojo net du milionu dolev 
rių, tai reikia žinoti, kad 
Veik visa ta' Suma buvo su­
naudota klerikalų politinių 
partijų reikalams. * Todėl ir 
nenuostabu, kad dabar Lie­
tuvoje klerikalų partijos ga­
lingos ir jos jodinėja darbo' 
žmonėms ant sprandų. Jei­
gu Amerikos susipratę dar­
bininkai būtų taip rėmę Lie­
tuvoje darbininkiškas orga­
nizacijas, tai, veikiausiai; 
šiandien jos būtų nepalygi­
namai stipresnės. Bet mes 
veik visai nesirūpinome pa­
remti Lietuvos darbininkų 
veikimą.

Jeigu klerikalų organas 
“Dar—kas” drįsta smerkti 
savuosius, davusius du. mi­
lionu dol. aukų ir du milio- 
nU dol. paskolinusius, 41Ž ne- 
dtiosnumą, tai ką mes turi­
me saviems pasakyti?

AK Tik neperdaug?
Kaune išėjo “Naujoji Ga­

dynė”, vienkartinis darbi­
ninkų leidinys. žurnalas 
didėlio formato, 32 pusla­
pių. Yra neblogų straips­
nių ir šiaip dalykėlių iš dai­
liosios literatūros. Tik, mū­
šų supratimų, perdaug vie­
tos pašvenčiama pbetuiJa- 
noniui. Lietuvos draugai 
labdi daug kreipia domės į 
Janonį, tuo tarpu į ki­
tus žuvusius darbininkus 
labai mažai kreipiama do­
mės, O juk ir tie darbinin­
kai; kurie paguldė savo gal­
vas už darbininkų ■ klesos 
reikalus; “mums,, darbinin­
kams; turėtų būt lygiai 
brangus, kaip ir Janonis.

Mes nieko prieš tai bėtu-* 
rime, kąd Lietuvos draugai 
atiduoda pagarbą buvusiam 
.darbininkų- poetui Janoniui; 
bet pas juos apsireiškia cli- 
deiis vienpusiškumas, ku­
ris daro prastą įspūdi į 
abelną dąrbihihkų minių.

■ Amerikoje “Naująją Ga- 
dynę” galima gauti pas d. 
K. Steponavičių, ALt)LD. 
sekretorių.

ti pinigų rifikimui. šaulių 
“jenerolas” A./ Žmuidzinavi­
čius atsišaukia į lietuvių 

i visuomenę; reikalaudamas 
aukų savo armijai — šau­
liams. JiS; ’kaip šaulių at­
stovas, “tifedaug” nori nud 
Amerikos lietuvių—; tik sa­
vaitės uždarbį, Chicago j e 
įsisteigęs komitetas išleido' 
taipgi atsišaukimą, po. ku­
riuo pasirašo ir “Naujienų” 
redaktorius ntGrigaitiš, rei­
kalauja pinigų ir sako, kad 
su. dievo pagelba lietuviai 
užvaldysią Klaipėdą. žo­
džiu, iš visų pusių pilasi at­
sišaukimai, reikalaujant pi­
nigų ir pirpgu. Ir kas keis­
čiausia, kad net dievas be 
pinigų negelbsti, nes jeigu 
Amerikos lietuviai sudės ne­
mažai dolerių, tai visokie 
politikieriai, isitėmykite, su 
dievo pagelba, užvaldys 
Klaipėdą.

Amerikos-lietuviai darbi­
ninkai privalo būt ątsargljs 
Su aukomis ir nemėtyt jų 
visokiems agentams, kurie,

darbininkišką judėjimą, 
ne buržuazmį.

ĮDOMUS APSI­
REIŠKIMAI.

Kauno “Laisvėje’ 
Straipšnįs, užvardytas “Gy­
ventojų judėjimas Lietuvoje 
už pirmąjį pusmetį 1922 
m.” Tame straipsnyje ve 
ką randame pasakyta: -

“Is tekėjusią motinų gimė 
24,326 vaikų; arba 9’3.4 nuošim­
čiai; iš netekėjusių 1,727, arba 
6.6 nuošimčiai. Prieš karą Lie- 
tttvoje ginusiųjų be šliubo vai­
kų skaičius ftėriršijo 4.5 nuo­
šimčių; dabar. ’ jis padidėjo 2 
nuošimčiais”. 1

Pasirodo, dabar, kada vi­
sa Lietuva ktinigų ir davat­
kų rankose, kada visur kal­
bama “Tėve mūsų” ir “Svei­
ka Marija”; kada kunigai 
net išsijuosę bruka žmo- 
Eėmss dorybę, tai nevedusių 
moterų gimdymų Skaitelius- 
žymiai padidėjo. Vadinasi, 
kunigų dora tarpe žmonių 

I turi pasekmių.

tilpo

0

DARBO UNIJŲ ŠVIETIMO LYGOS PRIEŠAI

TO DIEVAS BE DOLERIŲ 
NEGELBSTI.

Dabar, įkilus Klaipėdoje 
subruzdimams, Amerikoje 
ęsafitieji visokie atstovai su­
manė šita proga posinaudo-

Kiekvienas revoliucinis ju-1 siog. skelbia karą pačiai Ly­
dėjimas susitinka aibę prie-Į gąi iy jos nariams. Kadan- 
šų. Ypač prieš tą judėjimą, 
kuris siekia užmegst ryšius 
•su plačiomis darbo' minio­
mis, kuris leidžia šaknis į 
organizuotus darbininkus,— 
ypač prieš tą. judėjimą su­
kyla visas senasai svietas. 
Kitaip ir būt negali, nes re­
voliucinis judėjimas senąją 
tvarką ver^^iš pat pama- 
tUr O juo giliau jis turi įlei­
dęs savo šaknis plačiose mi­
niose, tuo jis yra galinges­
nis ir, todeį pavojingesnis 
senosios tkarkos palaikyto­
jams. -A; v

Gi D&rbo Unijų švietimo 
Lyga gimė yščiuje Ameri­
kos organizuotų darbinin­
kų, darbo uiūjofse. Jinai gi­
mė unijose ir darbuojasi jo­
se, ką d padarius jas tinka- 
mais organais darbininkų 
'kovose. Tat aišku, kad ne­
išvengiamai prieš Lygą šm 
kilo visas šios šalies kapita­
listinis pasaulis ir jo kaip 
sąmoningi, taip nesąmonin­
gi palaikytojai.

D. U. Š. Lygos priešinifi- 
iku'3 padalinsime į dvi gru- 
pi: a) pati buržuazija ir b) 
darbo unijų biurokratija. 

' Taip greitai, kaip tik 
Lyga galutinai įsikūrė, pra­
džioj pereitų metų, taip 
greitai kapitalistų spauda 
apšaukė ją Maskvos pada­
ru, įrankiu Rusijos bolševi­
kų, kurie siekią nuVeršt de­
mokratišką Ameriką. Buf- 
ižuūžijbS šielcis ąišlaiš: jai 
įrupi Wkrecfituot Lygą A- 
jmerikos darbininkų akyše, 
kad CtteifhT 'sulaikius juos 

,nuo revol. judėjimo, žlno- 
;mar tas jai nekaip vyksta, 
nes darbininkai jaučia^ jog 
jeigipjų priešas Lygą smer­
kia; tai jinai ištik-rųjų gina 
jų reikalus. f Už tai darbi- 
jninkai nekreipė domės į 
j buržuazinės spaudos šmeiž­
tus arit D. Ū. š. Lygos. ■. J. 

grupė tais yra 
Junijų biurokratija; jL 
-naf irgi dirižfatisi'fe, 
kalnuąz vėpfia ūnt Ly- ( 
gos. Gompersaš Ir Jo drau- i 
įgąi pakartoju buržuazinės 
Raudos šmeižtus apie Mas- i 
kvos “užmanąs” ant demo- 1 
k^tiškos Amerikosfe ■

gi itiiijų biuroklatfįa tvirta 
ir' kafit-roliuoja sioš šalies 
organižiiotąjį d'arbiiiiiikų 
judėjimą, tai D. U. Š. L. pri­
sieina nenlažai spėkų išeik­
voti, kad atrėmus’ job ata- 
kaš; Mat; didėlė dalis ūnį- 
jįstų dar tebepasitiki savo- 
vadams ii’ palaiko juos, ne­
žiūrint to,* jeigu šie,' eidartii 
prieš Lygą,, lošia tiesiog į 
darbdavių rankas.

Bet nepaisant priešų; D. 
U. Š. L. žygiuoją pirmyn. 
Darbo unijų eiliniai nariai 
vis aišldąu ir aiškiau pra­
deda permatyt, kad jų vadu 
kova prieš Lygą,-kuri skel­
bia visos darbininkų klasės 
vienybę, yra kova prieš jų 
pačių šventuosius reikalus. 
Todėl jie vis didesniais ir 
didesniais būriais sveikina 
Lygos ojialsį amalgam arijos, 
kaipo vienatinę išeitį jųjų 
tolimesnėj kovoj su darbda­
vių klase.,
zŽinoma, reakciniams va­

dams tąs nepatinka ir todėl 
jie dar daugiau 'skinta arit 
Lygos, Bet jų pastMgoš; 
veltui. Jų tvirtovės paina/ 
tas palengva, bet vienval 
tirpsta, ^tirpsta sti bekilimu 
unijų laimiuose narittosė į- 
sitikinimo*^ kad jų vadovys­
tė daugiau rūpinasi Ameri­
kos buržtiažijos, negu darbi­
ninku klasės reikalais.

A. Ė.

Liškevos Kunigy Darbai
Kuomet kas nors užsimeni! 

apie panaikinimą 'nuosavybė#; 
tai kunigrai labiau piestu šoka, 
negu kad juos kas-muštą su 
nagžlika. Bet kaip Liškevos 
parapijos kunigam tai buvo 
gardus šepškės daržas. Ir fis 
pasiryžo užkariauti to vargšo 
žydelio nuosavybę. Tas buvo 
dar caro laikais. Aš čia norė­
čiau pasakyti, biskutį plačiau 
apie tu "revoliucionierių” dar­
bus.
Liškevos m iesčirtkas labai ma­

žiukas, tįk bažnyčia ir keli Žy­
dai gyventojai. Dar yna keli 
ūkininkai, zakristijonas ir ke­
lios davatkos, stovi
ant Slemirao kranto. -Trie >0 
bažnjiįios pastatyta milžiniškas 
m&rinis . namas, kuriame!, y-^

Intern. Press Correspon­
dence praneša, kad Vokie­
tijos Komunistų Partija tu­
ri 328,000 narių. Iš jų dide­
lė didžiuma moka reguleres 
duokles. Partija tur 38 dien­
raščius, kurie turi 338,626 
skaitytojiiš. Jeigu spausdi­
namoji popiera butų bęiit 
kiek pigesnė, tai Partijos 
dienraščiai daug geriau pa­
silaikytų ir jųjų būtų dau­
giau.

Skleisti agitacijų unijistų 
tarpe Partija leidžia savai­
tinį laikraštį; kuris išsipla­
tina skaičiuje 33,000 egzem­
pliorių, Smulkiesiems, f ar­
mėnams leidžiamas spėria- 
lis laikraštis. Komunistė 
niam darbui moterų tarpe 
leidžiama' “Komunistė” (26;- 
000' ėgz,). Partijos mokslinis 
laikraštis “IntemacionalaB” 
neturi dar didelio pasiseki­
mo.' Jo išsiplatina tik 3,500 
egz. Reichstage Partija tufr 
14 atstovų. , ,

Mes gavom kelis ntnne-I j 
riiis bulgarų 
dienraščio “Robotničralffl 1 
Vestnik”. Tėnais, tarp^w | 
ko, yra įdomių žinių iš | 
kijos apie tai, kaip Turkija | 
nacionalistų valdžia persį I 
kioja komunistinį jud^H I

20 d; lapkričio pėridMM 
tų Angoroj areštuota 7® I 
mesnių komunistų. Dara g 
ninkai surengė demonsfi® I 
mjQ- Įvyko susidūrimų^ I 
policija. Vėliau prasidėjo I 
ręstai provincijoje — H | 
šechir, Keisari, ii’ kituos 1 
miestuose. Iš viso areštuok 1 
apie 200 komunistų. Vifeį1 g 
atgabenti į Angora. Juos I 
traukiama atsakomybėn id | 
tai, būk jie yra vals^Wl 
priešai.

“Ro'b. Veštriik” prie to pit5’ 
deda: “kūrinis' laimėjiiilitf| | 
kaip paprastai, yra akš^Ml 
reakcijai įsigalėti”. -JU Į

KORESPONDENCIJA
ELIZABETH, N. A

Disicusijos Del Namo

ra nemažiau kaip 50 kam­
bariu Tuos tisus 'kambarius 
naudoja vien tik 2 dūšių “ga­
nytojai” su savo Šeimynomis.' 
Nuo bažnyčios į'rytus, kunigo 
žemė, lietuviškos kapinės ir 
šepškio daržas. Tik vieškelis 
atsldria klebono žemę nuo ka­
linių ir nuo • šepškio da^ržo. 
Kunigai labai nekeritė to žyde­
lio’, kam jis vaikščioja pro ku­
nigu dvarelį sū Savo šėimyiia, 
kuomet jis eidavo į savo dar­
žą, Del to nuspi’dndė atimti iš 

’ to. žydelio tikrą jo nuosavybę.
Pavasarį, kuomet jau buvo lai­
kas sėti vasarojų, kunigai su- 
sišaultė savo ištikimiausius pa- 
rapijonus ir paliepė išrauti iš 
kapinyno apie tužiną kryžių" W 
pastatyti ant šepškės daržui 
Parapijonai taip ir padarė. 
Nedėlios ryte, kuomet jau žmo­
nės ėjo į bažnyčią, "jau buvo 
pilnas šepškės daržas kryžių 

' “pridygęs”. Ir parašą pri­
mušė prie kryžiaus, kad neva­
lia žydui Ši vieta turėta, nes čia 
šventa vietą ir tinka tik del ka­
pinių.' žiriorria, žydelis bijojo 
ir prieiti prie savo to daržo. 
Jis ne dėlto bijo j®, kad tonais 
kryžiai buyo pastatyti, bet del 
to, kad būrys dievobaUningų 
katalikų neprikaltų jį prie kry- : 
žiąus, kaip kad buvo prikaltas 
'jo tautietis Kristus. Tai šepš- 
kė ]»samdė lietuvį žmogų, kad 
išariu jo tą daržą. Bet kuomet 
pamatė tų kryžių statytojai, 
kad jau aria šepškės lauką, tai 
jie apmaskavO savo vaikus, tu' 
rinčįus po 18 ir po 20 metų, 
nusiuntė tą pasamdytą artoją 
primušti; Kuomet gauja raz- 
baininkų užklupo tą vargšą ar­
toją, tai mušė be pasigailėjimo 
su lazdomis, paklausdami vis 
ar dar gyvas. Paskiau plūgą 
sndanįė, arklį per tvorą per­
vertė ir nuėjo namo šventą ka­
talikišką darbą atlikę. žino­
ma, žydelis negalėjo naudoti 
say o tos žemės -veik per 2 
tu1, kolei surado tiesas. Bet ant 
galo vyriausybė įsakė kp- 
rigaffi, kad išimtų savo tas 
kariavęs nuo šepškės žemės ir 
leistų jam naudotis ja. 1

Tai matot, kokiė^ “teisingi” 
Kristaus mokslo skelbėjai. Ne­
gaila dar jiem ką už Kristaus! 
skutelį sau turiu# krauna ir 
gerą gyvenimą, turi, bet dar no 
čėjo užlcariaati ir Kristaus tau*, 
tos Žmogaus nuosavybę.

K. Bdlys. ■

lietuvių km- 
taip stitaw 
inimo namM

Ujeig^i dori būti laimingas, 
mokykis B.

i Attfe laikas, kuomet mo- 
tftiystė ,bW skaitoma šVM? 
čiausi® S visų pareigų,- ir

12 d. Šdušio atsibuvo' viešos 
diskusijos Lietuvių Laisvės M : 
rho klaiisimd. Mat, čia į
Hlznierių pasiėmė iniciatyvi |
Statyti “Elizabetho lietuvių j
lonijai’' narną; bet taip stitaw 
planus statymui minimo narni . 
kad namas galų gale’ taptų gr»r 
pės biznierių namu, o nė įW | 
vių kolonijos ir visi prisidėjįMĮ | 
ji prie to namo pasta| 
būtų kreditorįąi? (be 

’čių) kas
ir su pačia suma, Visko ateitiko 
su Įvairiomis korporacij^BMH 
kurias Elizabetho lietuviai dat' 
bininkai; sukišo nemažai piniglk 
Jodei L j).P. Kliubas, apsvarą | 
tęs dalyką ir surengė tilo klau- . 
Simu diskusijas.

L.D.P.' Kliubo vardu Icalbėto4 
jas nurodė,kaip įvairus lietuj 
politikieriai išgavo iš darbinių^ 
kų pinigus. Kalbėtojas nurUd| | 
daug faktų. Vienas iš biznį^M I 
grupės pasistojęs pradėjo šauk\ 
ti: “Aš tave areštuosiu”.. į
bėtojas atsakė: “Jeigu, tamsū | 
manai mane grąsindamas |
kyti nrio. teisybė pasakymo, ttf 
turi didelę klaidą. Aš teisybąjįjĮ | 
Ida u ir sakysiu”.1 Bet publika 
greit privertė tą poną sėsfif® 1 
kas tai iš šalies paklausė: O 
iškabą buožių1- valdžios registo^ | 
ei jos ar nukabinai?” Paskiffią'O t 
D.P. Kliubę vardu buvo patiefe : 
fa tokia propozicija nkm^^H 
tymo klausime :

1. Kad užmanytojai ir š®i- 
ninkai, kurie jau turi pasipii* 
kę šėrų, ir jeigu jie nori, kad 
visi lietuviai prisįdetŲ' pri^M 
ūSffiOJ'hamo statymb' ir kad 
mas galėtų skaitytis visos lieti' 
viii kolonijos nasmĄ tai 
šaukti visų gyvuojančių EljįŽ^Į 
betlre draugijų ir organizac® 
atstovų bendrą susirinkimą ir-m 
atstovą galės susitverti 
statymo bendrovė, kuri ir
sys naują konstituciją, paremk^ 
ant kooperacijos <pamatU; 
balsuos ne Šeras, bet

2. šėfai tūri būt nedide^ĮĮ 
kaip ^25.0d; todėl; kad dktigg|| 
darbininkų nepajėgs nušip^H 
didesriių,. jei j®6 ir norėtų pTw ■ 
dėti prie namo statyffio. ’ 'S

Biznieriai išpyk labai pri<šl'J 
nosi šiai propozicijai, bet, giri’!| 
galę, matydami, jog jų* nji^^į 
nepalaiko, vienas' iš ją 
kė: “Jeigu jau didžiuma iaiPj 
nori, tai ir mes sutinkamą 
dabar pirkite šeinis, o paskiafį 
pataisysime viską”. Mat, šis p®*I 
nas manė stirasta už Sav® 
isšniųi. ėia efe klatržift^JMB 
sutvėrimą bendrovės ant RobF"', 
nacijos iMimato, o jis siūlo



ištik-

* LAWRENCE, MASS.'

J. Rutkauskas;

• StaEymM

1

m i . Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams. <• 5
CIn rnndiLgl dvi lietuviikoe aptiekoa, kuriose gan įima, pirkti vaistui daug S
prJeinarnevno kaina, negu kur kitur, ypatingai dabartiniu krizio laiku. g

M. A. KISHON, 1
( Aptiekorius Savininkai 7 _
» 8701 JOS. CAMPA U AVĖ. ir 5040 CHĖNE ST., — DETROIT X

i w

*rht

M

n .. v žmonės, knne serga nusilpimu ir Jau neturi vii- ^TeJSąa?uryd0BU w tikrai bns pra^ 
Ateikit ir reikalaukit išegzaminuoti Veltai 
Nieko jums nekainuos būti išegzaminuotu 
per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra la­
bai žemos. Daugel iš sergančių važiuoja 
□et šimtus mylių, idant tapti išgydytais, 

^tyrinėjimai yra daromi, kraujas 
egzaminuojamas sulyg Wassermano sys- 
temos. Taipgi yra daromi kraują ičirš- 
rimai.

Dr. ZINS
Į 11O EAST ST
TARPE 4th AVĖ. ir IRVIN(L PLACE 

NEW YORK, N.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. 
Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

Utarninkas, 23 Sausio, 1923 C KOJE
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Pasibaigus diskusijoms, pir- 
roininkas leido nubalsuoti. Visi, 
išskyrus keletą susilaikiusių, 

t ' balsavo už paduotą L. D. Ę< 
Kliubo propoziciją. Tai matyti, 

i Kad biznierių planams Elizabe- 
tho lietuviai nepritari# ir nesi-, 
duos save apmulkinti. Ypač 

į draugystės tupėtų hpsvarstyti 
I gerfyi.
B7 Namas mums reikalingas, bet 

turim daryti, kad namas
I < fųjy būtą mūsų namu ir atsa- 
I kylu mūšį reikalams. Ir 

dabartiniai užsispyrėliai 
tiks su visų draugijų ii* organi- 

į žacijų noru, tai nėra ko nusi- 
| gasti. Visos draugijos ir plačicn 

ji Elizabetho lietuvių visuomenė
I galės pasistatvti namą’ be jų paa- 

fimės. Byksas-

jeigu 
nesu*'

Vėliaus sekė raportai delega­
tų apie padėtį; Unijose. Iš ra­
portų paaiškėjo, kad revoliucinis 
elementas turi labai plačią dirvą 
veikimui įvairiose unijose.

15 d. sausio įvyko reguliaris 
Lygos susirinkimas, kuriame li­
kosi išrinkta valdyba tolimes­
niam veikimui. Iš delegatų ra­
portų paaiškėjo (ir ypač iš tų, 
kurie atstovauja Amerikos Dar­
bo Federaciją), kad radikalų į- 
taka auga visoje Federacijoje, 
kas suteikia daug baimės reak­
ciniams vadams. Delegatai iš I. 
W.W. Longshormąnų lokalo No. 
8 raportavo, kad keletas narių 
likosi išmesti iŠ jų lokalb; Išme­
timo priežastis tai ta, kad juos 
nužiūrėjo kaipo komunistus iš 
jų veikimo. Taipgi delegatai pa­
žymėjo, kad^Veakcjniai vadai L 
W.W*. niekuo nesiskiria nuo kitų 
unijų reakcinės biurokratijos.

Veikti unijose yra labai svar­
bu ir visi sąmoningi darbinin­
kai, kurie tik gali, turi veikti 
nijose.

pų vimninkį. Kode!? Todėl; 
kad užsirašarit organį per vieną 
ypatą mažiau įvyks klaidų ir 
organo (“Laisvės”) > adminis- 
tracija žinos su kuo turi reika­
lą.

Draugai! Būkime APLA. Dr- 
jos sargais ir temykįm kiekvie­
ną pranešimą organe ‘^Laisvėj?; 
o tuokart žinosime visą draugi­
jos stovį ir nebus jokių užsipul­
dinėjimų bereikalingai vienas 
ant kito. Todėl kiekvienas skai­
tykime organą “Laisvę”.

. A.P.L.A. Centro Pirm. 
Frank Rodgers.

RED. ATSAKYMAI
Delegatui, Pittsburgh, Pa. — 

Talpiname- apie tą suvažiavimą 
pirmiau gautą korespondenciją 
kito korespondento.

DR. RADLOWI
OKULISTAM

L.M.P.S. 8 Kuopos veikimas.
14 d. sausio LMP/S. 8 kp. tu­

rėjo parengus teatrą. Persta­
tyta buvb du veilotlai: “Praei­
ties šešėlis ” ir “Mulkinę ir 
Mulkintojai”. Perstatymas ga­
na puikiai nusisekė, kaip iš dai­
lės atžvilgio, taip ir finansinio. 
Kuopai liks pelno apie 40 do­
lerių.

Paties veilcalo svarbos nema­
tau reikalo aprašinėti, nes bu­
vusi publika liūdi j/ kad skirs­
tėsi Su šypsą ir pasiganėdini- 
mu. Girdėjos kalbant, kad 
progresyviai tankiau turėtų 
parengimus, nes tai vienintėr* 
liai Lawrence žmonės, kurie ga- 
Ii gerai atlikti savas užduotis. 
Lošėjai savo rolėse buvo pa­
linkti ir savo užduotis atliko 
gerai. Nors kur ir buvo msk 
žų trukumų, bet iš darbininkų 
daugiau reikalauti ir negalima, 

į Reikėtų dar - priminti, kad 
Lawrence progresyviai buvo 
biski apsnūdę ir per šį sezoną 
mažai dar ką davė i Lawrence, 
AU^uamcneL- liet- -dabar jau- pra- • 
dėda. paburti ir rengiasi prie 

. didesnio veikimo. Reikėtųr 
miims dar daugiau suglausti 
Spėkas ir stoti prie didesnio 
darbo, nes matome, kad visuo­
menė reikalauja mūsų darbuo­
tės. Nes ir dabartinis vakaras 
liudija, kad mes turime gražų 
būrelį sveikai protaujančios pu­
blikos. Nors šitam mūsų va­
karui bandė pakenkti “Panos 
Marijos” choras (tautiškos baž­
nyčios), bet, matyt, tiek laimė­
jo, kaip Zablackas ant muilo. 
<Tie parengė tą patį vakarą sa­
vo pobažnytinėj svetainėj, ko­
kį tai teatrą “Adomą ir Jievą”. 
P. M. Choras jau seniai bando 
pakišti koją progresyvių vei­
kimui ir visados galanda savo 
iltis, kaip til< jas igijo, bet, 
Vargšai, ar tik kada nenusilauš 
ilčių kietą plutą kramtydami, 
ftes jau daugelis pamato, kad 
fciip Rymo mulkhitcgai, taip 
lt nezaležninkai tamsina darbi- 
ninkus.

Kuomet f rakei jinis j udė j i- 
mas buvo pakilęs, tuomet visi 
darbininku priešai rankas try-, 
nė ir dagtis galando, k^d ^niųs 
ant visados , pasmaugti. x Bet 
tai tuščios jų svajonės iį mes 
mtboįa^me jų dantų gatandi-

Stokime į > platesnį veikimą, 
° dirva mums gana plati. Daug 
iunkaus darbo laukia mus,

Vai&elyte.

PHILADELPHIA, PA. 
ti Darįo Vnijiį Švietimo Dį/gos 

Susir&ikimo.

1 d. sausio įvyko švietimo Ly- 
gos susirinkimas, į kurį atsi- 
lankė virš Šimto delegatu nuo 
IBsklrtingų amatmių uniją. Su- 
brinkimas buvo 'šaukiamas su 
tikslu, kad jSaiškinus reikalin­
gumą švietimo Lygos ^kiekvie­
noj unijoj. Apie tai plačiai kal- 
bėjo Manley ir “Workerio” re­
daktorius Dunne, išdefetydami 
Mltalingumą jungti amatines 
flnijas į krūvą ir kaip Lyga 
darbuojasi/ Susirinkusiems la- 
į^tį patžko.

ŠILKO AUDĖJAI EIS 
Į STREIKĄ.

PATERSON, N. J. — 17 d. 
sausio šilkų dirbtuvių delegatai 
turėjo susirinkimą, kuriame nu­
tarė šaulei streiką, jei bosai at­
sisakys mokėti nustatytas algas 
sulyg unijos skale. Nes kuomet 
unija pirmą kartą iššaukė strei­
ką, tai buvo padarius kompro­
misą. Dabar bosams padavė no­
tą 18 dJ sausių ir jei kompani­
ja neišpildys darbininkų reika­
lavimą iki 24 d. sausio, tai tą 
dieną išeis į streiką apie 70 
dirbtuvių darbininkų, unijinių 
šapų. Bet reikia pasakyti, kad 
Patersone yra virš penkių šim­
tų kompanijų ir tų kompanijų 
darbininkai paseks paskui urii- 
jistus — išeis į streiką, reika­
laudami daugiau mokesties. Pa­
siseks ir suorganizuoti nemažai 
darbininkų į unijų.
Dabar šilko audėjai tūr tik vie­

ną uniją A. S. W. Pranyko ai- 
doblištai, 5 federeišial, amalga- 
meitai ir kitos unijos.

ŠiUco Audėjas*

A. P. L. A. REIKALAI
A.P.L.A. Norią Atydai Organo 

Reikalu.

1. Draugai 1 APLA. 16 ir meti­
nis 15-tas seimas, susirinkęs 14 
ir 15 d. sausio (Jan.), š. m., 
Pittsburgh, Pa., vienbalsiai nu­
tarė paimti dienraštį “Laisvę” 
už organą 1923 metams.

2. Visoki APLA. Draugijos 
reikaluose pranešimai tilps or­
gane ^‘Laisvėj”.

3. Kiekviena- APLA. kuopa 
privalo išrinkti savo kp. orga­
no prižiūrėtoją (užrašinėtoją), 
per kurį galėtų visi nariai užsi­
rašyti organą “Laisvę”; taipgi 
ir pašaliniai lietuviai darbiniu-, 
kai.

Draugai! šitas mano viršmi- 
nėtas patarimas prašalintų daug 
nesmagumo tarpe narių ir kuo-

Skaudėjimas Nugaroj Greit 
Prašalinamus.

Ar tavo inkstai yra priežas­
tim nugaros skaudėjimo? Ne! 
Klausyki Tavo nugaros skaudė­

jimo priežastim yra 
) reumatizmas arba iš- 
Ąiiaiininias ir greičiau­

sia ir geriausia pagel- 
[ ba yra nuo to viso, tai 

St Jacob’s Oil. Ištrink 
gerai savo skaudančią 
nugarą ir greitu laiku 
skaudėjimas, sustingi- 

ir šlubavimas pranyks. Ne- 
kolieku! Nusipirk bonką 

St. Jacob’š Oil iŠ savo aptieko- 
riaus ir pasidaryk mik'iu. Tru­
putį palaukus po ištrinimui tu 
pats nusistebėsi kas atsitiko su 
nugare® skaudėjimu.
'• Išsitrink su senu ir geru St. 
Jacob % Oil bile dcada, kad tik 
jauti reumatizmo skaudėjimą 
arba išnarinimą. Jis yra visiš­
kai nepavojingas ir nenudegi- 
na odos.\ '

$0. 3

maą 
būk

UŽNUODYTAS KRAUJAS

ini Wiirw trt rtJrt w wi lirii mi ww lirti w ift tini iini w wm tirti mm rt w

116 East 81st Street, arti Lexington Avenue 
SPECIAL IS TAS 

ĮVAIRIŲ VYRŲ, MOTERŲ IR ODOS UGŲ 
m ATtAT CTC. J Patarnavimas kitiems, JO ^BALSIS: KaJp patH sau<

Užtikriname beskausmį, atsargų gydymą.
Baigęs mokslus Vokietijoje **

Ofiso valandos: Kasdien nuo 10 AM. iki 6 P-M., Petnyčiomis 
ir Utarninxaia nuo 10 A M. iki 8 P. M. ir Nedėldieniais nuo 

0 A M. iki 12 vai. Dieną.

UNITED AMERICAN LINES
JOINT SERVICE WITH

HAMBURG AMERICAN LINE 
Tiesiausia Kelione b 
Visas Dalis Lietuvos
Garlaiviai išplaukia kiek- 
vieną savaitę nuo doko 8 G 
North River ,netoli 46 St. *

Atskiros kajutos del 2,4 
ir 6 žmonių ant visų šių 
garlaivių. Dideli valgomie­
ji kambariai, sėdėjimui kam­
bariai ir ruimingi dėkai tik 
3-čios klesos keliauninkams. 
Garlaiviai “Mount Clay”, 
“Hansa”, Bayern”. "Mount 
Carroll” ir “Thuringia” tu­
ri .spečiališkų kajutu.

Naiijl trijų Sriubų garini- " 
viai “Resolute”, "Reflancė” 
irt‘Albert Bailiu” turi vietos 
.del 1-os 2-ros ir 3-čios kle­
sos keliauninkų

United American Line
39 I^rondway . New York 

. arba pas vietinius agentus

Geriausi 
Cigaretai

H. H. Von Sclilick, žmogus, kuris 
išdirba Bulgarišką Kraujo Arbatą, 
pasakė žmonėms, jog beveik visos li­
gos paeina nuo užnuodijlmo kraujo 
—jeigu jūsų viduriai nedirba, jus jau­
čiatės siįpnu ir tas nusilpimas įeina 
j jūsų kraują. Jeigu jusrų kepenos ne­
dirba, tai yra dar blogiau. Tada dar 
daugiau bakterijos papublaj jūsų 
kraują ir jūsų visas kūnas pasidaro 
silpnu — sergančiu.

Per daugelį metų aš pageTbejau 
^sergantiems žmonėms ir tas daro ma­
ne labai' linksmu, kad mano Bulga­
riška Lapų Arbata pagelbėjo visiems 
kenčiantiems nuo skilvio, kepenų, ink­
stų ir kraujo nesmagumų.

Aš sakad kiekvienam, kuris kenčia 
nuo bile kokios ligos, kad pabandytų 
irįaho Bulgariškos Lapų Arbatos. Mi- 
1 ionai žmonių nevartoja kitokių vais­
tų, nes jie žino, kad šaknies žievėš, 
lapai, augmenis ir žiedai yra gryni 
ir pagelbės jiems pasveikti.

Daugelis daktarų ir aptiekorių pa­
taria naudoti Bulgarišką Kraujo Ar­
batą, kadangi jie žjno,<jog pagelbės.

Nueikite nas savo, aptfekorių Šian­
dien ir pasakykite jdm, jog jus nori­
te Bulgariškos Lapą Arbatos. Jis mie­
lai suteiks jums, nes jis gerai Žino, 
kad pagelbės. 4

Jeigu jis neturi, tąd jus turite pa­
sistengti tuoj gauti- Mes greitai pri­
siusime apdraustu siuntiniu vieną di­
delę užtektinai del visos šeimynos ant 
5 mėnesių dėžę ųž $1-25, 3 dėžes už 
$3.15, arba 6 dėžės’ uį $5.25. Adre­
suokite:. H. H. Votį. Schlick, Presi­
dent, Marvel. Prpdųats Company^ 22 
Starve! Building. Pittsburgh, Ta,

No. 2; G. F.

Pirkite Šias Įdomias Knygas Dabar, 
Tai Dar Ir Dovanų Gausite!

PATARIMAI VYRAMS APIE 
LYTIES DALYKUS.

236 pust, su paveikslais, 
apdaryta. Kaina $2.00.

Aiškiai ir teisingai aprašy­
ta visas vyro lyties gyveni­
mas ; lyties organai ir jų vei­
kimas; lyties Ligos ir kaip jii 
išsisaugoti; sauzagyste; pro^‘ 
tituęija; apšivedimds ir šei­
myninis gyvenimas; kaip aiš­
kinti vaikams lyties apsi­
reiškimus ir t t, ir t t Tai 
tik suminėjimas kelių iš dau­
gybes įdomių dalykų, kurie 
toje knygoje aiškinami. Kiek­
vienas jaunikaitis ir vedęs 
vyras turi Šią knygą turėti.

PATARIMAI moterims ir 
MERGINOMS APIE LYTIES 

DALYKVS.
256 pusk, su paveikslais, ap­

daryta. Kaina $2.00.
Teisingai ir suprantamai ap­

rašo visą mergaitės ir moters 
lyties gyvenimą. Tarpe dau­
gelio kitų dalykų, aprašyta ly­
ties organai ir jų veikimas; 
antdfapanes; apSivedimas; ap- 

**• sivaisinimas; gimdymas; ly* 
ties Ilgos ir kitos moterų li­
gos; saužagyste$ .kaip būti 
laiminga gyvenant poroje, ir 
Lt., ir tt ši knyga pnmu- 
čiausiai skiriama merginoms 
ir moterims.

Tačiaus šios dvi knygoš lyg ir viena kitą dapūdo ir kaip 
vyrai, taip ir moters privalo jas abi turėti, nes dažnai prireikia 
naudotis vienos ar kitos, knygos pamokymais. Abi knygos para- 

, šytos lyties klausimų tyrinėtojo D-ro W. J. Rabmrono.
Siųskit tas knygas i Lietuvą) giminėms ir draugams — 

jiems nėra kur tokių knygų1 gauti. Lietuvos cenzūra tas kny­
gas įleidžia.

Pinigus if reikalavimus siųskite šiuo adresu:

JDADIHTQ Box 129, Gen. P.. dAKAUO, NEW YORK, N. Y. #
DOVANOS. Visiems, kurie pirks šias abi knygas iki šio 

menesio pabaigos, dovanai pridėsime įvairių knygelių vertės 
60fe. Kurie pirks bfle kurią vieną knygą, gaus dovanai .knyge­
lių vertės 25c. PasiskuĮjrinkite!

Sveikata, Stiprumas, Energija
Del VYRŲ ir MOTERŲ

į—mm- Vertesnė Už Auksą —— 
Turtingiausia žmogus silpnos sveikatos, atiduotų visą savo turtą 
idAnt tik atgavus savo sveikatą. Sveiktaa yra sugrąžinama.
per mano gydymo būdą — tiesioginiu kraujo {čirškimo. Atga-

: vus sveikatą, atgausi stiprumą ir energiją Kada jūs tą viską
' ' atgausite, tai būsite dėkingi man, kaip ir daugelis kitų. Jeigu 

Žūs turite kokią naują arba užsisenėjusią ligą, kuriai yra rci- 
:alį]igna atydus gydymas, tai nepadarysite klaidos ateidamas 

pas mane. į
į VIENOJ SAVAITĖS GYDYMAS?

Po vienos savaitės gydymo ir atsargaus iŠegzaminavimo jūs pa­
tys persitikrinsite apie pasekmes.

JEWS KENČIATE
ft odos ligų, Akių mirgėjimo, prastos atminties, 

nervų, bemiegės, skaudėjimo 
sprando ir nugaros, reumatizmo, pūslės ir inkstų 
nesmagumų, skilvio nedirbimo, neuralgijos ir ri- 
dunų užsiturėjimo, ATEIKITE PAS MANE.

Patarimai 
visai

VELTUI
Ateikite 
Šiandien

Su pagelba mand naujausių gydymo būdų, aš> «ngrąžingių,yjrrm 
Byeikatą kaip ir daugeliuQitu^ kad sugrąžinau.

Dr. HANNON, Specialistas 146124t? 8t’York-. I J fr't'vv.unoma priešais Tammtfoy HaIL
Vakarais: nuo 6 iki 8. / dridigniau n- 8Tencly di^ortia. nuo 10 ryte iki 1 po pietų. ■

Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, 
širdies arba kepenų neveikimo, inkstų arba pūsles nesmagumų, 
Reumatizmo, tai. visuomet kreipkitės pas made. Aš jums su­
teiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iŠ mano 40 metų 
patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiuose ligonbučiuose. 
Mano ypatiškas gydymas iki išgydymui atsieta jums tik $10-
Ant silpnai sergančių žmonių didžiausia atyda atkreipiama.

Ofiso valandos: nuo 10 iš ryto Iki 6:30 vakare.
Nedėliomis nuo 10 iš ryto iki 1 vai. po pietų.

ANDREW EGAN, M. D. 
168 W. 23rd ST., Netoli 7th Ave, NEW YORK.

DR. J. T. VITKUS
Lietuvis 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
1280 Norwood Rd., Cleveland. O.

Bell Phone — Poplar 7545.

A. Stankus
Geriaasi&j Lietuvis

GRABORIUS 
1023 Mt Vernon St 

PHILADELPHIA, PA.

d

LAIDOJUk NUMIRUSIUS ANT VI­
SOKIŲ KAPINIŲ TIK UŽ 100 DOL. 
Duodu grabų, karavaną, automobiliu 
ir ivsą nuo pat pradžios iki pabaigai 

patarnavimą tik už 100 dolerių.

s 
s 
s 
i 
5 
S 
i 
5

PheuUi 4711 Market.

Smith’s Furniture Co
VISŲ LIETUVIŲ ŽINIAI

Didžiausia lietuviška rakan­
dų (f ūmi tire) krautuvė gyvuo­
janti jau 9 metai sumanė pri­
traukti kiekvieną lietuvį prie 
tob krautuves, parduodant Šė- 
rus< ŠSrai parsiduoda po $50.00.

Mūsų krautuvėj yna geriau­
sios rūšies rakandų įr už pi­
gią kainą. Rakandu* pristatom 
visur, visai veltui. Naudokitės 
proga, pirkdami rakandus ar 
Šerus. Del platesnių žinių kreip­
kitės laiškais ar ypatiškai.

SMITH’S FURNITURE CO
54 Academy St 

NEWARK, N4 1

LYTIES, PŪSLES IR KRAUJO LIGŲ
(Inkstų, Pūslės, Prostates ir t.t) 

k SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 
25 METUS.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų 
suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų 

ir kitokias pavojingas ligas.
MOTERYS! VYRAI 1

liegzaminavojamc Dykai

NAMAI IR PARMOS t

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai 
bu dideliu pasirinkinm, mažu* įnešimu ir 
prieinamiausią kaina, Brooklyn o mieste Ir 
visuose priemiesčiuose: East New Yorkf 
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpolnt, 
Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

fam — nuo $1,590 iki »10,000; įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $200 f“ _ 11,800 S IIMOF a fam. - 53,800 Iki 418,000
- &500 Ad 0OT 8 fam. -W9D fld *20,000
—^500 iki $15,000 20 fam—111,000 iki $80,000
Badavojame namas lt duodame morgičiua ant aamą«

Kas per mūsų prirodymą perka; nieko 
nemoka mums ir aprūpiname teisingą!.

Ant pardavimo 200 formų su tnobomiff ir gyvuliais apie New 
Yorką Jersey, South Island ir kitose valsnwsėt .kur t geriausios 
žemės’ prie girių, vąndenų ir. mūsų tautos apgyventa. Parduodame 
su mažu Įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO. ‘
? V. BRANCH OFFICEt

420 LORIMER STREET (palei Grand Street), BROOKLYN N Y Telefonaa: 8929 Stagg. . z r« i.
l^nTrnwyrnrrnT^

1
2a ■L
5 fam. —-$S>

s
II

703 GRAND STREBY W 
netoli Graham Avfc> 

BROOKLYN. N. Y.

Akys IšegzamimiojjlmaL.
Per Medicinos Daktaru

Ofiso Valandos:
Darbo dienomis (išskyrus Šventąjį^ 
nlus) nuo 11 iki 12 dieną, mi® 
iki 6 vai. Vakare. Utarninkaftl J"' 

ketvergais Iki 7:30 vokais
Krautuve atsidaro 9 vai. ^yžitr

wtAiKm»s&
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ# 

ttii Ši. M»rm Btrwt, 
CHICAGO, ILL

T.l*fonaei Bmdward. ŽLM .

Valaadeai
Ntui • iki 11 vai. diaM Ir
Nu. J M I Til. vaJtMrifc .

DR. C. K. CHERRY
LIETUVIS DENTI^TASf

' X-SpihduIiaL 
2201 W. 22nd ir So. Leavitt Stab 

_ CHICAGO, ILL.
Telefonas: Can&l 

Vai.: nuo 10 iki IŽirrrao 1 ikf>' ♦ e e b e >. » » »■> i i i >' 2 g'ijgrV^

Automobilio Mokykla

146 W. 56th Str: 
NEW YORK

uždirbti nuo $30 
tai kreipkitės į mūsų lietuvišką 
M) Čionai Jūs galėsite išpimpky- 

nai autom obilių/amatd. IfŠfe Iff-' 
rime 8 sistemas mokinimai automp- 
bilių- mechanizmo) su kurių pagelbą 

, lengvai ir greitai išmokama 
mokinius, kaip važinėti automobili 
taip ir greitai juos sutaisyti f 
moldname lietuviškai. Kursai t 
apie keturias savaites. Mas už 
rmame šoferio “laisnius” ir suj 
kome vietą. Mokykite? 
viškoj mokykloj. Lietuvis mbk 
jas ir instruktorius, „ Į

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI 
NAM4, TAI VISADOS 

EIKITE PAS , 
j. VASTUNAS , 
Real Estate Co» >

154 GRAND ST, BROOKLYN. 
Nes aš turiu labai daug namų 
ant pardavimo Brook!/itė fl&lėąte 
ir prilemiesčiuose: Ridgewodd* 
East New Yor, Jamaica, Mas- 
peth ir Flatbusfi. IŠ daugumos 
kelintas yra labai pighh toifet 
kurie manote pirkti namus, 4af; 
turėsite gerą progą pasipetaytl 
pirkimu. Taipgi kas pas minė 
pirks, tas bus aprūpiutds kito- 
geriausiai ir po priežiūra geriau^ 
šio advokato. Taipgi aš parduo­
du visokios rūšies biznius: bn- 
černesj grosernes/ restoronuO ir 

kriaučių dirbtuves.
Kas pirks pas manė, 
SUČfiDYS DAUG ėlNlGŲ;

Telephone: 2320 Greenpoint.

1 GARŠVA

graboriusunderTakeR
LĄIDOTUVIŲ DIRBtTtiHIUB j 

Hbalzšnmjil Ir; /eAfcfe -ijfcįjįtHnaiįjBM 
ant visokių kapinių. 

Parsamdau Automobfllua ii? 
Veselijoms, KriUtytidims 

šiaip pasivažinėjimams.
231 Bedford A ve., 264 Frohf 8į
Brčoklyh,

. visų
Geriausios WilllMri

RUSIŠKOS IR TURKIŠKO 

MAUD Y N 
274 W

BROOKLYN, - V 
r Telefonas: Stagg iSsJrfiį x 

• F. ’feifelbatnm Suvininfe^B* 
MAUDYNES ATYliOF'

> - KIEKVlENiK DIENA- 
UTARNIiWLAlS,

td moterų
> Atsilankykite pmįtŪtriHįlL^



U f ar nip kas, 23 Sausio, 1!

Phone Cypress 3980.

ROYAL MAIL PREPAIDS

ir mane

KOSULYS
Greenpoint 5812.

jellgu adresu DR. A. PETRIKĄ

VIETINIAI PRANEŠIMAI

ne-

nes

TiškevičiuaSekr.

PARDAVIMAI

žiedai,

BROOKLYN, N. Y.

TURIME VISOKIŲ

CAFE and BUFFET
LUNCH

11.50 t sąvaitf 12.00 | i|vait| 12.50. | t#

ėion ėsantieiM

KOO GRAND STREET, 
BROOKLYN, N.Y.

“apvesdinkit 
Chorietis.

kais, 
lieka 
gini.yra greitai sulaikomas 

vartojama i laiką

579 GRAND STREET, 
Netoli Lorimer St 
Phone Stagg 0903

SEV ERA’S 
AND GRIP TABLETS

Gripui ir Galvos skaudė* 
paeina nuo peršalimo.

Kama 30c.

COLD
Šalčiui IT

jimui

1114 MANHATTAN AVĖ.
Netoli Clay St, 

Phone Greenpoiht 3415

Kaine 25c ir 60c.
Klauskite pas aptiekonaus.

LIETUVIS DENTISTAS
229 Bedford Ave.

Kamp. No. 4th St. 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai.
Nuo 2 po piet iki 8 vai. vak.

41» LORIMER STREET, 
brookmįh.;K 1. ..

lietuviškos Rolės
TAVO

PIANUI..-Patrūkimas Išgydomas
Aš buvau ląbaiypa trukęs, bekelda­

mas sunkią skrynią. Daktarai sakė, 
kad vienintelis būdas išgydymui, tai 
tik operacija. , Subandatavimai man 
nieko negelbėjo. Galų gale dŠ sura­
dau, būdą, l^u1 pagelba kurio aš grei­
ta/. išsilydžiau. Metų metai laiko 
praėjo ir liga daugiau neatsikartojo, 
nežiūrint, kad' ir. sunk lai prie kar- 
penderių dirbu. Ižaigydžiau be ope- 
racijoš ir be jokib sunkumo. Parduo­
ti aš nieko neturiu ,bet suteiksiu pil­
nas informacijas. Laiškus rašykite: 
E. M. Pullen, Carpenter, 2181 J. Mar­
cellus Ave., Manasquan, N. J.

. Iškirpkite Šitą pagarsinimą ir duo- 
kite į savo draugui/

Phone Stagg 6012.
Galima Telefonoti Dieną ar Naktį

W. WARREN

Lietuviški; Rekordų 
TAVO 

PHONOGRAFŪI

LIETUVIŠKA AKUŠERKA
Marijona Tamkiene

Baigusi mokslą New Yorko 
Mieste Bellevue Hospital. 
EINU PRIE PALAGŲ.

Aut pareikalavimo dieną ar nak­
tį neišskiriant nei nedėldienių. 
Darbą atlieku atsakančiai ir už 

prieinamą kainą.

30 STAGG STREET
BROOKLYN, N. Y. *

Telephone Stagg 6731

Aido choresdaug yra pasitari 
grag- j progresyvei visuomenei 

ir mOsų nepa- 
pŽT Aido choras neturi tikslo 

IgaUt.'-Taipgi, ne 
Įįfe-M,uuž fflcslg Užkirsti ke-

DETROITO
KRIAUČIUS

Darau siutus, overkotus ir filtras 
pagal naujausią madą. Materijos 
geros ir didžiausiame pasirinkime. 
Darbas garantuotas. Kainos ne­

brangios. Atsilankykite visi.

JUOZAS LAUKYS
2238 Cųruff Avė. 
HAMTRAMCK, MICH.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra 
Muzikos

šiuo
STOKES

C. Brooklyn, N. Y.

Telephone; Green point 2851.

J. LEVANDAUSKAS 
GRABORIUS

PRANEŠIMAI B KITUR
PROF. MYRON KORYKORA 

MUZIKOS MOKYKLA?
Mokina dainuoti, smuiką, pianą, 

mandoliną ir gitarą^ Studija randa­
si po numeriu 94 Hudson St-, Hart 
ford, ,Coną. į ; * 1

Telephone 2—4341.
‘ ' (17/-O *' ’

g| ^A-DJ’.L.S- Pirmos Kuo- 
||| ; pos Susirinkimo.
< Seredoje, 17 d. sausio, 4<Lais- 
^^^js^etainėj įvyko ADP. LS. 
pirmos kuopos susirinkimas. 
Prisirašė vienas naujas narys, . c. , i. _ _ _

ąl. Gramercy 1550.

Automobilių ir Traktorių
Mokykla

; “Apvesdinkite ir Manė”.
ikffijdo choras užima pirmą yie- 
ii dartx> žmonių tarpe; jis pa- 
^ietnė ant -savęs dideli darbą 
dailžs vei|<ime, kokio iki šiol 

.Tai> yra perstatymas 
Operetės, šiandien mūsų apylin- 

kaip iš progresyvių, taip 
nėra chorų, ku- 

(prilygti ;Aido chorui, 
Jkad&ngi) jame .yre susisietų ge- 

.4aiąminkaj' ir dfUmnm- 
ĮĮ^ĮjįįdBftifotai, j kaip tąi: dd. F, 
^tAhkunas, iŠ* VaOieikis, Bolys, 

Cesnavičiutė, Men- 
Butėnienė, Kriaučiu- 

p$įenė[ » kįurie au. gerai sa- 
' vonts^ia ^balsais publiką už^ 
'f3į^įją„fAį^ juos daug kalbėt 

reikąlo. Jų pačių pasirody* 
ant scenre 'tažši liudija.

& 'Tad nepamirškite visi 4'd. 
i^i^io^Feb.).. Bus perstaty- 
;ta. oj^retė “Apvesdinkit ir Ma- 
WT,kLošime dalyvauja veik vl- 

. riripaminėti solistai. Perpta- 
4ymas įvyks naujoj Vietoj, pUi? 
Rusios svetainėj Shvabin

SEVERA’S
COUGH BALSAM.

Taisome visokių rūšių o ir išdir- 
bysčių automobilius, pripildome vi­
sokius išdilusius cilinderius, nežiū­
rint, kokio didžio ir kaip išdilę jie 
nebūtų. Darbą atliekame su naujau­
sios mados įtaisymais. Patašome ir 
padirbame naujas visas dalis, kurios 
yra lygios, kaip i$ dirbtuvės nupirk­
tos.

Reikalui esant visuomet kreipkitės^ 
augŠčiau nurodytu adresu.

VISAS DARBAS YRA 
GARANTUOTAS;

KAINOS PRIEINAMOS^

Gali įtaisyti didelę linksmumą ir malonumą jūsų namuose.
Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti

- ^NeWrkBL

Palingvins Kosulę ir prašalins daug 
kentėjimu Priimnas dęl vaikams 
ir aukgusfms.

REIKALINGA
Reikalinga darbininkų, kurie nesi­

bijo sunkaus darbo dirbti geležies 
.liejykloj. Bedirbant gali išmokti ir 
molderiauti. Išpradžios mokama 
į dieną. Paskui darbas nuo štukų. 
Atsišaukite tik tie, kurie nesibijo­
te sunkaus darbo.

. National Foundry Co.
10—40 Sanford St,, netoli ‘ Mushing 

Ąve., Brooklyn N. Y> 
(19-40)

Telephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRAFAS

TELEPHONE: STAGG 8832.

Dobrovolskis & Radzevičius
BROOKLYN, N. Y. —ALDLD. 1 

kuopos mėnesinis suvirinkimas įvyks 
ketverge, sausio 25 d., 7:30 v. vaka­
ro, “Laisvės0 name, 46 Ten Eyck 
St. Visi, draugai ir drauges, būkite 
ant xšio Erasirinkimo, nes yra daug 
svarbių dalyku apsvarstymui ir pa- 
siskublnkite pasimokėti savų metinės 
duokles, nes jau buvo pranešta ir 
iš Centro raštines, jog bus AJLDLD. 
suvažiavimas ir todėl yra būtinas rei­
kalas mums kiekvienam pasimokėti 
savo duoklės prieš suvažiavimą, kad 
galėjus įame dalyvauti. Nepamirškite 
ateiti.

T-"*““' 6SUt&“’oio.
J. BRETTSCHNEIDER’S

APTIEKA
Tai Beniai lietuviams žinoma 

APTIEKA 
kur receptai išpildomi atydžiai 

ir patyrusių aptiekorių. 
GERIAUSIAS PATARNAVIMAS

Jus galite išmokti valdyti automo­
bilių j .8 dienas.. Bet jūs turite tu­
rėti pripratimą ir žinojimą apie au? 
tomobiliaus mechanizmą. Praktiškas 
kursas važinėjimo ir taisymo visų 
išdirbysčių automobiliu, kaip tai: 
elektros uždegimo ‘jseli starter” ir 
t. t. Mokiname lietuviškai ir. ang­
liškai dienomis ir vakarais. Užtikri- 
n^inę, > kąd išmokysime kiekvieną 
^ypatą. Į Išduodame diplomas iiir, pa- 
leygviname gauti “License**. Kadan­
gi^ dabar persikraustėm į naują vie­
tą, kkuri yra didelė ir gerai {rengta, 
tai ir> mokinimas bus daug spartes­
nis. Ateikite ir persitikrinkite. In- 
struktoriai Tykniavičiuns, Kuraivas 
ir kiti Adresas:

426 EAST 23rd STREET, 
Tarpe 1 Avenue ir Avenue A, 

NĖ WYORK, N. Y.
Jsitėmykite mūsų naują antrašą.

AR NORI VALGYT GERĄ 
DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš 
GARSO KEPTUVĖS

(SENIAUSIA ĮSTAIGA)
Kepa geriausią duoną iš čyatą 

ruginių miltų.
Turėdami kokį nors užsakymą ir 

norėdami valgyti gerą skanią, puikiai 
padarytą du&ją, tai visados kreipki­
tės į mus. Duoną siunčiam ir į ki­
tus miestus.

Savininkai
W. Masiulevičius ir

A. Shnipski
28S BEDFORD AVENUH 

BROOKLYN, N. Y.
TeL Green poin t 2876.

REIKALINGAS pirmos kfesos lie- 
tuyis barzdaskutys tbarber). Geras 
užmokestis, geram darbininkui. Atsi­
šaukite greitai po šiuo adresu: 
224 First St., Elizabeth, N. J. 

(19—21)

UŽLAIKĄ# PUIKIAUSI 

VIEŠBUTI 
PAGAMINAME 

GARDŽIAUSIU^ VALGIUS 
IR ĮVAIRUS UŽKANDŽIUS 

Turime (vairią 

KVEPIANČIŲ CIGARŲ 
LIETUVIAMS PATOGI VIETA 

UŽEITI,

CHRISTIAN LUTZ

GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIU DIREKTORIAI.

ISBALSAMUOJAM JR LAIDOJAM 
NUMIRUSIUS ANT .VISOKIŲ 

KALINIŲ.
456 LORIMER STREET

tarp'Grand ir Manjer gatvių 
BROOKLYN, N. Y. . ,

OSVALDAS: KIBURIS
Užlaiko Puikiausią

LIETUVIŠKA VIEŠBUTI ! 
gamina geriausius užkandau^ 
todėl kiekvienam lietuviui yn|fr{ 
t ogi vieta užėjimul AtvažiąyĮs 
šieji ( East New Yorką, niekui 
met neužmirškite atsilankyti pu

; ^OSVALDĄ KIBURI 
858 Glenmore A venae, Į

Brooklyn, N. Y.
(East New York)

Dabar laikysiu tik VIENA 
grafijų Studiją po numeriu 

579 GRAND STREET,
Tai viena iš geriausiai IgįįįįĮį 

Brooklyn®. Todėl su vsais fotogn^ 
fijų reikalais kreipkitės paa maM. 
šiuo adresui

MOTIEJUS EJCHAS J
Lietuvis Fotografas

579 Grand St„ Brooklyn, 
Prie pat Lorimer St. ant 

štoro.
Telephone- Stagg ^®32,

jsfrinįftne. Kame priežastis ne- 
^WŽnkymx> — sunkti pasakyti, 
Vasarą tvankus oras, šilta būti 
svet;, tai susirinkimą nereikia; 
žtemA šalta, vėl susirinkimu 
reilria. Pavasari yra noras 

‘traukti į girias pasidžiaugti 
raMan'eia gamta, tada apie 
Ogktdbmus nei neužsimink,
įgausi plaučius, kurie atviri pa 

■fe £yr^ orą, Ir taip visada 
^likimus turi atlaikyti vife- 

iėčdalis kuopos narių, 
Išverkianti jneliodija, 
reikia daugiau harmo-

(V. VARINSKAS)

WELDING & AUTO
REPAIRING

4 SCHOLES STREET 
BROOKLYN, N. Y.

1 ’ Vogė Daiktus Del Savo
> i Myliraųjųt
1 t] :< i-’ <• ' ' •
; NėdėJioj. tapo suareštuoti trys 

'ja^ni*vaikindi — vierlas 16 me­
tų amžiaus, o kiti du po 19 neįe­
itų'. Jie prisipažino, jog par pe­
reita mėnesį jie apVogė 25 na- 

Jie daugiausiai vogdavo 
l^sokiuA ^rdngumynūs,1 auksi- 
^nius ir. kitokius moterų pasi­
puošimo daiktus, kad. apdovano­
jus savo jaunas mylimąsias. 
Mat, jų merginos juos geriau 
mylėdavo, kuomet jie joms 
duodavo 4<gerų prezentų”. Visi 
jie sulaikyti po $5,000 kaucija.

Tuoj darykite sutartį su Royal Mail 
atitraukimui giminių j Suvienytas 
Valstijas. Spečiališkai pritaikyta ke­
lionė del lietuvių; geras, maistas ir 
švarus kambariai, greiti garlaiviai 
ir smagi kelionė

ORDUNA ir ORBITA 
vienos klesos keliauninkams.

ORCA ir OHIO
Pirmos, Antros ir Trečios klesos 

kel i auninkams.
Keliai priimami iš visų Europos šalių. 
Del platesnių informacijų kreipkitės: 

ROYAL MAIL STEAM PACKET 
COMPANY

Sanderson and Son, Inc. Agents 
26 Broadway New York, N. Y. 
117 W. Washington St^ Chicago, Ill. 
arba pas bile laivakorčių patarnautoją

TAI KLAUSIMAS, KURIS 
TANKIAI PA^ KIEKVIENĄ 

KYLA:
“Kur * aš galėčiau 
surasti Dentistą, 

iHYvAMmi- Auris būtų teisin- 
g»8į sąžiningas ii 
nebrangus?”

Į tą klausimą atsako daktarai

L L RUPPERT ir
H. H. FIRESTONE

Dentistai
226' BROADWAY

nė toli Roebling St. 
BROOKLYN, N. Y.

Dantys yra ištraukiami ir šutai* 
somi ant labai lengvų išlygų. 

Mokestis priimama dalimis.

Nepamirškite Labti Svar 
bių Prakalbų.

įvyks labai svarbios (vina klausytojų jausmus. Todėl 
w^^Ibos New Plaza svetainėj, i mes turim remti jųjų parengi- 

Grand ir Havemėyer mus. O tokis parengimas tai 
į gatv., Brooklyn©. Bus plačiai iš- į bus nedėlioj, 4! d.’ vasario. Kiek- 

apie Klaipėdos inciden-.vienas atsilankęs išgirs gražių 
v.tą ir apie Lietuvos valdžios tar-imeliodijų ir turės gardaus juo- 
; Ravimų imperialistams. Prakal- ko pamatyt, kaip “jaunikaitis”, 

Rengia Didžiojo New Yorko apie 60 m. amžiaus, didžiuojas 
^Darbininkiškų Organizacijų Sų- si, kad dar jis nepakliuvo mote- 

Kalbės geriausi kalbėto-frų vergijon. Bet-paskui nesvie- 
lietuviai turi būtinai t tišku balsu rėkia “apvesdinkit 

Įijtiįftenkvti (į šias prakalbas, peš 
?Sk Šįose .prakalbose įgausite su- 
jlMkttmOi.kaip mes turime nusį- 
■ stalyti, linkui Klaipėdos. Lietu- 
į.'yii&ri ’‘patriotai”, pasinaųdoda- 
'p»i sujudimu apie Klaipėdą, vėl 
rqn&asi> j ’‘melžti” < lietuvįų vi- 
suoirienę.i Ypatingai jie: tąįkopi

(Lš idarbininkų rpąskųti- 
^iup/.cenUiSi Mums r£i&a; dau- 
jpau' supratimo, kad • Desukišus 
ąavo centų< kur nereikia. - 

. Komitetas.

AUKSORIUS
R. LIPTON

Visokie brangakmeniai, 
laikrodėliai, įvainjs auksiniai ir 
sidabriniai daiktai ir laikrodžiai 
■■ didžiansiu pasirinkimu galima 
gaut pas

R. LIPTON 
701 Grand Street,

Brooklyn, N. Y.

- , GYDAU LIGAS
YKŪRIU,, PLAUČIU, INKSTŲ IR PŪSLES. 

Nemokšldta pakol visiškai neiš gydysiu.
— Aš JUMS PAGELBĖSIU — 

VVKIŠKOS LIGOS^— Nerviškumas, Nustoji- 
mas zsVžnųd(UJim|i^ Ą krauju, Plaučių,

vĄstbpilft,-' Dusulio ir (vairias planetų liga* 
dom naująuslai metodą. Taipgi vi juokina odos 
Ugas: lėl^ritaUB. Eczemą, Niežėjimą it Sūti- 
nlmitab užfiisenšjusiaB ligas. Moteriškos Lh 
gost—? bhnmiškaal ir nerviškumą.

te pakaibėldme.

Bell Thone Oregon 8995 M

DR. IGNOTAS STANKUS
1210 S, BROAD ST.

PHILADELPHIA, PA. 
LIETUVIS DAKTARAS IR 

CHIRURGAS.
Valandos: Nuo 9 iki 11 A. M.

Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedaliomis Nuo 10 iki 8 P. M.

te. mažas buvo susirin- 
Wok padaryta keli 
JįrimaL ; SvĄrbiaųąjfls 

įduotų dienos, uždarbį į tarpiau* 
tiinj ^psįgfyuii^o Kalinių Fon- 

Paskui išrinkta komisija pa- 
surengi tarptautini bazarų 

;Wl?poIitiškų kalinių naudai. < 
^Ti'efias, tai išrinkta delegatas, 
! kad jis su kitais darbininkais 
fWAtusi surinkti daugiau aur 
WAuklėjimui Rusijos našlaičių, 

vaikučių, kurių dnonpelriiai 
paguldė galvas karo lauke.

Kokius raportus davė pa* 
y^akintiniai iš City Central Komi- 
, arba iš Partijos Biuro, čia 
fo^ašysiu. Yra partijos oficialia 
t Šrginas f<Worker” ir jaįne telpa 
I visi tarimai. Tik reikia sluiity-

< K-

VISUOMENĖS ATYDAifl
Pranešu visiems draugams, k*H 

aš apleidau vieną savo seną fotogO 
fijų studiją, kuri buvo po num. ® i 
Bedford Ave., Brooklyne.

Daiktai, Kurie Užlaikomi 
Ilgesniam Laikui

IR MALIORIUS
Nufotografuoja 

ir numalevoja vi­
sokius paveikslus 
įvairiomis spal­
vomis. Atnauji­
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 

amerikoniš-. 
Darbą at- 

gerai ir pi-
Kreipkites 

JONAS 
172 Bridge St.,

e—Nuvyk skaus- 
mą šalin!

Raišiui petys, meš- 
lungiškas trauky- 

Jfll tt^skuliį, &- 
Darytas sąnarysf—* 
visuomet yra (irau* 
gaiš didelio Skins* 
IB0‘ Tačiau patry* J* nūs truputį

PAIN-EXPEI1ERIU 
ant skaudamos vietos skausmas bus 
greitai pašalintas. Pain-Expelleris ir skaiumaB yra mirlhu priešai. Nusipir­
kite jo bonlcą šiandien [T~, 
pas savo aptiekorių— 
kaina tik 35 ir 70e. Per- 
sltikrinkite, kad butų, H7 \l 
aut pakelio <musn lakini II | \| 
vaisbaženklia. Neimkit lUk I Jll 
pumegzdžiojlmų.
F. AD. R1CH1ZR? & ČO.

104-114 South 41h Si. IlKElzKfll Brooklyn. N. Y. IBMrrt lllUJI

11.00 j sąvaitę , j I *”! ’• 
Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų fimokesčhi 

• » • • • r? i
Speaališkas Nupiginimas ant Švenčig i fi*®

272 BERRY STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

PUIKIAUSIA LIETUVIŠKA

KVIETKU KRAUTUVE
— HMI-i — Padarome geriau- 

sius vainikus ir bu- 
įdėtus del veselijų, 
šermenų, į varduvių 
ir atokių reikalų iš 
šviežai suskintų gė- 
lių. Reikalui esant 

£ J visuomet kreipktės
V y pas manė. Užsaky­

mus priimu ir per telefoną.
M. KREIVENJENE. f I , 

202 Bedford Ave., Brooklyn, NJ Y. 
Tarpe No. 5th ir 6th gatvių)

Tel. Greenpoint 6195

^IVuTAC! dailės kvqmeinin-IpuĮ bet .nbri parodyt, fed
dirbtuvės vergas pe tik kad 
turi tvirtus muskulus,' bet taip 
gi ir skambančius, kaip varpas, 
balsus, kurie sužadina ir atgai-

Parsiduoda buČemė ir grosernė ant 
gražios, ir’ bizniŠkos gatves. -Vieta 
apgyventa lietuviais,' lenkais ir ru­
sais. Būčei*nė yra įtaisytą pagal nau­
jausias mados: yra mašiha kavos ir 
mėsos malūnui ir mašina mėsos pjau­
stymui. Visi barai iš balto akmens 
ir viskas, feip- nauja. Priežastis par­
davimo — savininkas išvažiuoją Lie­
tuvon. Norinti jrigyti gerą biznį, ne­
praleiskite šios progos. JireipKiteŠ 
šiuo adresu: ’
218 First St., Elizabeth, N. J. 

(19—20)
Basirandavoja labai' geras kamba­

rys su visais įtaisymais. Kambarys 
yra apšildomas ir kaina prieinama. 
Kreipkitės pas:

Mrs. F. Pfyommer
9 Firth Ave., Maspeth, N. Y, 

(19—20)




